
 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge regionale 21 dicembre 2017, n. 24 recante 

“Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del territorio” e 

ss.mm.ii. 

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1220 del 

26/07/2021, “Approvazione del Bando rigenerazione urbana 2021 

in attuazione della legge regionale n.24/2017 e ss.mm.ii” (di 

seguito anche Bando); 

 

- la determinazione dirigenziale n. 5239 del 21/03/2022 “Bando 

rigenerazione urbana approvato con DGR n. 1220/2021. 

Approvazione graduatorie domande Linea A e Linea B ammissibili 

e indicazione di quelle finanziate”; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 422 del 21/03/2022 

“Bando rigenerazione urbana 2021. Recepimento graduatorie e 

parziali modifiche alla propria deliberazione n. 1220/2021”; 

 

- la determinazione dirigenziale n. 10250 del 27/05/2022 “Bando 

rigenerazione urbana 2021 approvato con DGR 1220/2021. 

Scorrimento graduatoria di cui all'allegato 3 alla DD 

5239/2022 e rettifica mero errore materiale”;  

 

- la determinazione dirigenziale n. 14519 del 27/07/2022 “Bando 

rigenerazione urbana 2021 approvato con DGR 1220/2021. 

Integrazione contributo assegnato con DD 10250/2022 al Comune 

di Argelato (BO)”;  

 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1783 del 

24/10/2022, “Bando rigenerazione urbana 2021 di cui alle DGR 

1220/2021 e 422/2022. Approvazione delle proposte di Contratto 

di Rigenerazione Urbana”; 

 

- la determinazione dirigenziale n. 20747 del 28/10/2022 “Bando 

rigenerazione urbana 2021 di cui alle DGR 1220/2021 e 

422/2022. Concessione e impegno contributi a favore dei Comuni 

beneficiari. Accertamento entrate”; 

 

- la determinazione dirigenziale n. 27050 del 22/12/2023 “Bando 

rigenerazione urbana 2021 di cui alle DGR 1220/2021 e 

422/2022. D.D. n. 20747/2022. Revoca contributo concesso al 

comune di Spilamberto (MO). Concessione ed integrazione 

finanziamento assegnato al comune di Argelato (BO)”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 264 del 20/02/2024 

“Bando rigenerazione urbana 2021 di cui alle DGR nn. 



1220/2021, 422/2022 e 1783/2022. Recepimento contenuti della 

determinazione dirigenziale n. 27050/2023”; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 963 del 04/06/2024, 

avente ad oggetto: “Fondo sviluppo e coesione 2021-2027. Presa 

d'atto della sottoscrizione dell'Accordo per lo sviluppo e la 

coesione tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e la 

regione Emilia-Romagna e successivi aggiornamenti al piano 

finanziario. Indirizzi per l'avvio e l'attuazione degli 

interventi/linee di azione”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1044 del 04/06/2024 

“1044 del 04/06/2024 “Bando rigenerazione urbana 2021. 

Approvazione delle condizioni per lo scorrimento della 

graduatoria recepita con DGR n.422 del 21/03/2022. Parziale 

modifiche delle DGR nn.1220/2021 e 422/2022”; 

 

Considerato il punto 4 del dispositivo della DGR n. 1044/2024   dà 

mandato al Dirigente dell’Area Territorio, Città, Paesaggio di 

procedere alla verifica della sussistenza delle condizioni di cui 

all’Allegato A alla stessa e, con successivi atti, alla concessione 

ed impegno delle risorse, quando ne ricorrano i presupposti tecnici 

ed amministrativo-contabili; 

 

Dato atto che, come da punto 5 del dispositivo della DGR 1044/2024, 

con nota Prot.0862116 del 09/08/2024 si è provveduto ad avviare le 

attività per la selezione degli interventi nel rispetto del termine 

di 60 giorni dalla pubblicazione della delibera CIPESS di 

assegnazione finanziaria, avvenuta il 17/07/2024; 

 

Visto il punto 6 del dispositivo della DGR 1044/2024, che richiama, 

per l’attuazione delle proposte ammesse a finanziamento, le 

condizioni generali già disposte nel Bando 2021, prevedendo che 

l’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica ai 

sensi dell’art. 41 del D. lgs. 36/2023, nonché l’approvazione con 

idonea deliberazione comunale della proposta di contratto di 

Rigenerazione Urbana, nella versione condivisa, avvengano in tempi 

congrui a garantire il rispetto delle seguenti scadenze: 

o 30/10/2025 quale termine di inizio lavori;  

o 31/12/2028 quale termine di fine lavori; 

 

Preso atto che in risposta alla ns. 1017831 del 18/09/2024 i Comuni 

interessati hanno inviato la documentazione comprovante la 

sussistenza dei presupposti richiesti, con il seguente esito: 

 

Posizione 

graduatoria 
Comune Nota riscontro Comune 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

71 Bellaria Igea-Marina Prot. 16.10.2024.1171700 700.000,00 € 

72 Sassuolo Prot. 16.10.2024.1171686 RINUNCIA 

73 
Santarcangelo di 

Romagna 

Prot. 08.10.2024.1132796 730.000,00 € 



76 San Polo d’Enza Prot. 10.10.2024.1145805 500.000,00 € 

77 Correggio Prot. 16.10.2024.1171747 730.000,00 € 

78 San Prospero Prot. 14.10.2024.1158436 275.000,00 € 

79 Varano del Melegari Prot. 16.10.2024.1173388 RINUNCIA 

81 Montefiore Conca Prot. 03.10.2024.1112487 264.000,00 € 

82 Rottofreno Prot. 18.10.2024.1182168 RINUNCIA 

83 Voghiera Prot. 16.10.2024.1173404 710.000,00* € 

86 Misano Adriatico Prot. 16.10.2024.1171666 510.000,00 € 

87 Rubiera Prot. 10.10.2024.1144835 700.000,00 € 

88 Argenta Prot. 16.10.2024.1174349 760.000,00 € 

89 Predappio Prot. 17.10.2024.1178380 560.000,00 € 

90 Bibbiano Prot. 15.10.2024.1167180 790.000,00 € 

91 Castellarano Prot. 24.10.2024.1205444 705.000,00 € 

92 Sorbolo Mezzani Prot. 16.10.2024.1171724 700.000,00 € 

95 Comacchio Prot. 09.10.2024.1138320 RINUNCIA 

  TOTALE  8.634.000,00 € 

*Importo rideterminato a seguito di rinuncia alla quota relativa ad una premialità. 

 

Valutato, pertanto, di: 

 

- Ripartire e assegnare il contributo a valere sulle risorse 

FSC 2021-2027 di cui alla DGR 963 del 04/06/2024, mediante 

scorrimento della graduatoria del Bando recepita con DGR 422 

del 21/03/2022, secondo l’articolazione della tabella di cui 

sopra, per un importo complessivo di 8.634.000,00 €; 

- fissare, ai fini del rispetto delle scadenze del: 

• 30/10/2025 quale termine di inizio lavori;  

• 31/12/2028 quale termine di fine lavori; 

i seguenti termini: 

• 30/03/2025 quale termine per l’approvazione del progetto 

di fattibilità tecnico-economica ai sensi dell’art. 41 del 

D. lgs. 36/2023; 

• 30/04/2025 quale termine per l’approvazione, da parte dei 

Comuni interessati, della proposta di contratto di 

rigenerazione urbana nella versione condivisa, redatta 

sulla base dell’articolato tipo che verrà reso disponibile 

sul sito https://territorio.regione.emilia-romagna.it/; 

 

Visti per gli aspetti amministrativi di natura organizzativa 

e contabile: 

• La L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo Unico in materia di 

organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-

Romagna” e s. m.; 

• la D.G.R. del 29 dicembre 2008 n.2416 “INDIRIZZI IN ORDINE 

ALLE RELAZIONI ORGANIZZATIVE E FUNZIONALI TRA LE STRUTTURE E 

SULL'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DIRIGENZIALI. ADEMPIMENTI 

CONSEGUENTI ALLA DELIBERA 999/2008. ADEGUAMENTO E 

https://territorio.regione.emilia-romagna.it/


AGGIORNAMENTO DELLA DELIBERA 450/2007”, per quanto 

applicabile; 

• la D.G.R. n. 468 del 10/04/2017 ad oggetto "Il Sistema dei 

controlli interni della Regione Emilia-Romagna"; 

• la D.G.R. 7 marzo 2022, n. 325 “Consolidamento e rafforzamento 

delle capacità amministrative: riorganizzazione dell'ente a 

seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del 

personale”, la quale modifica l'assetto organizzativo delle 

Direzioni generali e delle Agenzie e istituisce i Settori a 

decorrere del 01/04/2022; 

• la D.G.R. 21 marzo 2022, n. 426 “RIORGANIZZAZIONE DELL'ENTE A 

SEGUITO DEL NUOVO MODELLO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL 

PERSONALE. CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI AI DIRETTORI GENERALI 

E AI DIRETTORI DI AGENZIA”; 

•  la D.G.R. 24 giugno 2024, n. 1276 “Disciplina organica in 

materia di organizzazione dell'ente e gestione del personale. 

Aggiornamenti in vigore dal 1° luglio 2024”; 

• la determinazione 17 luglio 2023, n. 15548 “MODIFICA ASSETTO 

ORGANIZZATIVO AREE DI LAVORO DIRIGENZIALI.DIREZIONE GENERALE 

CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE”; 

• il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

s.m.i.”; 

• la D.G.R. 29 gennaio 2024 n. 157 “PIANO INTEGRATO DELLE 

ATTIVITÀ E DELL'ORGANIZZAZIONE 2024-2026. APPROVAZIONE” e 

s.m.i; 

• la determinazione 9 febbraio 2022, n. 2335 “DIRETTIVA DI 

INDIRIZZI INTERPRETATIVI DEGLI OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE 

PREVISTI DAL DECRETO LEGISLATIVO N.33 DEL 2013. ANNO 2022”; 

• il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 

2009, n. 42” e ss. mm. ii.; 

• la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della 

Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, 

n.31 e 27 marzo 1972, n.4”, per quanto applicabile;  

• la L.R. n. 18 del 28 dicembre 2023 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio di previsione 2024-2026 (legge di 

stabilità regionale 2024)”, pubblicata sul B.U.R.E.R.T. del 

28 dicembre 2023 n. 365; 

• la L.R. n. 19 del 28 dicembre 2023 “Bilancio di previsione 

della Regione Emilia-Romagna 2024-2026”, pubblicata sul 

B.U.R.E.R.T. del 28 dicembre 2023 n. 366;  

• la L.R. n. 10 del 01 luglio 2024: "Prima variazione generale 

al Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna 2024-

2026";  

• la L.R. 30 settembre 2024, n. 12 " ASSESTAMENTO DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 2291 del 22 dicembre 2023 “Approvazione del 

documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 



finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-

Romagna 2024-2026” e s.m.i; 

• Attestato che il sottoscritto dirigente, Responsabile del 

procedimento, non si trova in alcuna situazione di conflitto, 

anche potenziale, di interessi; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1) Di assegnare, a seguito dello scorrimento della graduatoria 
effettuato secondo le modalità indicate e richiamate in 

premessa e come stabilito con DGR 422 del 21/03/2022, a valere 

sulle risorse FSC 2021-2027, i seguenti contributi:  

 

Posizione 

graduatoria 
Comune Nota riscontro Comune 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

71 Bellaria Igea-Marina Prot. 16.10.2024.1171700 700.000,00 € 

73 
Santarcangelo di 

Romagna 

Prot. 08.10.2024.1132796 730.000,00 € 

76 San Polo d’Enza Prot. 10.10.2024.1145805 500.000,00 € 

77 Correggio Prot. 16.10.2024.1171747 730.000,00 € 

78 San Prospero Prot. 14.10.2024.1158436 275.000,00 € 

81 Montefiore Conca Prot. 03.10.2024.1112487 264.000,00 € 

83 Voghiera Prot. 16.10.2024.1173404 710.000,00 € 

86 Misano Adriatico Prot. 16.10.2024.1171666 510.000,00 € 

87 Rubiera Prot. 10.10.2024.1144835 700.000,00 € 

88 Argenta Prot. 16.10.2024.1174349 760.000,00 € 

89 Predappio Prot. 17.10.2024.1178380 560.000,00 € 

90 Bibbiano Prot. 15.10.2024.1167180 790.000,00 € 

91 Castellarano Prot. 24.10.2024.1205444 705.000,00 € 

92 Sorbolo Mezzani Prot. 16.10.2024.1171724 700.000,00 € 

  TOTALE  8.634.000,00 € 

 

2) Fissare, ai fini del rispetto delle scadenze del: 

• 30/10/2025 quale termine di inizio lavori;  

• 31/12/2028 quale termine di fine lavori; 

i seguenti termini: 

• 30/03/2025 quale termine per l’approvazione del progetto 

di fattibilità tecnico-economica ai sensi dell’art. 41 del 

D. lgs. 36/2023; 

• 30/04/2025 quale termine per l’approvazione, da parte dei 

Comuni interessati, della proposta di contratto di 

rigenerazione urbana nella versione condivisa, redatta 

sulla base dell’articolato tipo che verrà reso disponibile 

sul sito https://territorio.regione.emilia-romagna.it/; 

 



3) di trasmettere la presente deliberazione ai Comuni indicati 
nella tabella di cui al precedente punto 1); 

 

4) di dare atto, che, per quanto previsto in materia di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si 

provvederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione 

ai sensi delle disposizioni normative e amministrative 

richiamate in parte narrativa; 

 

5) di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico. 

 

                       Il Responsabile 

                    Marcello Capucci 


